1

ATA NÚMERO 2.250 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2.014

                   Aos vinte e dois (22) dias do mês de Dezembro do corrente

exercício de 2.014, às 12 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado

de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luis Antonio de Abreu e secretariada pelos

Vereadores Gilson Moreira e Luís Gustavo Chaves Zordan, realizou-se esta Sessão

Extraordinária sob o número 2.250.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se

nove (08) comparecimentos, tendo como ausente o vereadora Michele. EXPEDIENTE: por se

tratar de uma sessão extraordinária não houve expediente. ORDEM DO DIA: PROJETO DE

LEI N°. 053/14 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Aprova o Plano Municipal para

Infância e Adolescência e dá outras providências”. Foi solicitado pelo vereador Leôncio a

dispensa da leitura da justificativa do projeto o qual foi atendido pelo presidente. O projeto de

lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria; parecer da

Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário; parecer da Comissão Orçamento,

Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário; parecer da Comissão saúde,

educação, cultura, lazer e turismo pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: COM A

PALAVRA GILSON: boa tarde nobres companheiros, ouvintes da Orlândia Rádio Clube,

imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Gostaria de deixar em aberto meu voto de

favorável a este projeto devido ser mais uma forma de garantir a proteção tanto de nossas

crianças como de nossos adolescentes, eu acho que nunca é demais, por mais que se faça

formas que garantam esta defesa a nossas crianças e adolescentes, por este motivo declaro meu

voto de favorável ao projeto. COM A PALAVRA BEIA: boa tarde senhor presidente, nobres

pares, imprensa escrita e falada, munícipes presentes, quero abrir meu voto de favorável, visto

que é um projeto extenso com vários anexos, tivemos a oportunidade de ter aqui uma das

pessoas responsáveis nos dando uma orientação e explicando o conteúdo do projeto e como foi

dito pelo Gilson, como se trata de criança e adolescente temos que ver de uma forma diferente,

vários itens a serem cumpridos dentro do projeto já estão estabelecidos, vai se tornar uma lei,

acredito que realmente é um projeto que vem sim, de muita valia para a proteção da criança e

adolescente de nosso município, mais uma vez quero abrir meu voto de favorável, muito

obrigado. COM A PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita

e falada quem nos ouve ao vivo pela Orlândia Rádio Clube e aos munícipes presentes, também

gostaria de declarar meu voto de favorável e aproveitar a oportunidade para parabenizar o

senhor Job Alves Brandão Junior, que é o presidente do conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente no município de Orlândia, em nome dele também parabenizar os

demais membros do conselho, realmente como disse o Beia, é um projeto muito extenso

existem vários anexos, é um plano que tem início em 2015, com final em 2022, e analisando os

benefícios que isso vai trazer para as crianças e adolescentes de nosso município, fica

impossível votar contra um plano desses, nos cabe agora, à partir do ano que vem como

vereadores, apoiar o cumprimento do plano, cobrar seu cumprimento e torcer para que

realmente todas estas garantias dele sejam colocadas em prática à partir do ano de 2016,

reintero meu voto de favorável ao projeto e parabenizar todos os membros do conselho, não

esquecendo também que assim como foi dito na reunião com o Jobinho, ele disse do empenho

do conselho tutelar na criação deste projeto, que foi parceiro na criação deste projeto, deixar

meus parabéns a todos os conselheiros e ao pessoal do conselho tutelar, obrigado. COM A

PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita

e falada e munícipes presentes. Como todos já disseram é um projeto que só traz benefícios,

também abro meu voto de favorável e contando como o próprio Zordan falou, a cobrança que

2

existe dentro deste projeto que fiquemos atentos, principalmente na área que as pessoas mais

cobram a gente que é vaga em creches, tem tudo isso aqui dentro do projeto, o direito da

criança na creche que cobremos isso, e que seja colocado tudo em prática. Meu voto é

totalmente favorável, obrigado. COM A PALAVRA RODRIGO: boa noite senhor presidente,

senhores vereadores, imprensa, munícipes presentes, é minha última participação e gostaria de

abrir meu voto de favorável a este projeto, que é muito importante para o município, por que

como foi dito ele visa proteção das crianças e adolescentes, fixando prazos, projetos que devem

ser feitos para garantir os direitos das crianças e adolescentes de nosso município, quero

parabenizar o Job que é o presidente do conselho da criança e do adolescente e também toda a

equipe que elaborou este projeto por tanto tempo, é um projeto muito extenso, muito complexo,

que foi feito um diagnóstico dos problemas do município com relação aos direitos da criança e

do adolescente, então foram criadas metas e objetivos, como criação de mais vagas em creches,

este é um ponto que está mais tranquilo pois temos duas creches que estão sendo terminadas

agora, principalmente aquela próxima da quadra coberta que é uma parceria com o Rotary

Clube e com um empresário da cidade que fez a indicação de 6% de seu Imposto de Renda, que

fica aqui a todos os munícipes que podem fazer desta forma, destinar 6% do imposto de renda

ao conselho municipal que este imposto vai ser revertido em prol das crianças e adolescentes,

este projeto também discuti com a Dra. Ana Maria Fonte, juíza aqui da Infância e Juventude,

também com a Dra. Renata Pitirilo que também se mostrou empenhada para que este projeto

fosse aprovado pela Câmara e a importância dele é essa, temos que garantir as crianças e

adolescentes de nossa cidade oportunidades, muito obrigado. COM A PALAVRA

GUILHERME: boa tarde senhor presidente, nobres companheiros, imprensa escrita e falada e

munícipes presentes. Conforme os nobres já mencionaram alguns itens, o plano é muito

importante para nossas crianças e adolescentes e vale lembrar como o companheiro Rodrigo

mencionou é muito importante nós cidadãos, beneficiar creches e escolas com o imposto de

renda e outros tipos de impostos, tudo que vem em valor a adolescência só vem acrescentar não

só o município mas todos que estão enquadrados no plano municipal, muito obrigado. COM A

PALAVRA LEÔNCIO: boa tarde senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada,

munícipes presentes. Eu acho que os vereadores já disseram tudo sobre o projeto, mas não

poderia deixar de cumprimentar o Job, como foi mencionado e também a administração por

esta iniciativa, por este projeto, cuidar das crianças e adolescente é cuidar do futuro do nosso

país, então haja vista a importância hoje declaro meu voto de favorável ao projeto, muito

obrigado. COM A PALAVRA GOIANO: eu também não poderia deixar de comentar deste

projeto, já que também participei na elaboração deste projeto representando o legislativo, aonde

tivemos diversas áreas engajadas para poder formular e fazer este plano, em nome do Jobinho,

parabenizar a todos, a promotoria que participou, o executivo, o legislativo, as entidades em

geral, como o conselho tutelar, a secretaria do esporte, da saúde, da educação, a secretaria

social, as entidades, enfim, foi um esforço de todos e no meu ver, um plano muito bem

elaborado e quem será beneficiados serão nossas crianças e os adolescente de nossa cidade, o

próprio nome já diz, é um plano, então isso é um projeto onde estarão investindo nestes jovens

do município. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N°.

054/14 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Suplementar no Orçamento vigente e dá outras providências”. Foi solicitada a

dispensa da leitura do projeto pelo vereador Leôncio o qual foi atendido. O projeto de lei tem

parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria; parecer da Comissão

Justiça e Redação pela apreciação do plenário; parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA GILSON:

boa tarde a todos novamente, mesmo que foi pedida a dispensa da leitura do projeto, como a

justificativa faz parte, fiz questão de fazer a leitura para deixar claro as pessoas que não

conseguem entender de o porque uma sessão extraordinária, pois estamos liberando a abertura

3

de um crédito adicional de 700 mil reais, deixar bem claro que não é intuito nenhum, falo por

mim, mas acho que os companheiros pensam da mesma forma, de estar atrapalhando o trabalho

do executivo, mesmo porque está relacionado com a folha de pagamento dos funcionários,

deixar meu voto de favorável e por estas razões, obrigado. VOTAÇÃO: projeto de lei

aprovado por unanimidade. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR de autoria do

Vereador LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL, ao Pároco Padre Devair Araújo da Fonseca.

Assinaram a moção todos os vereadores com exceção da vereadora Michele Rufo Ribeiro

Junqueira. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA LEÔNCIO: boa tarde senhor presidente, a

todos novamente. Quero justificar esta moção, porque algumas pessoas já vieram me perguntar,

não pelo lado religioso, não vou dizer do padre Devair, porque dispensa comentários falar do

pároco da paróquia São José, como já foi dito na justificativa muito responsável e consciente de

suas atitudes e que fez um excelente trabalho frente a paróquia, mas quero dizer também sobre

a pessoa do padre Devair, um cidadão que contribui muito para nossa cidade, posso destacar

aqui de todos os seus trabalhos voluntários, porque além de padre ele também desenvolvia

outros trabalhos dentro de nossa cidade, o mais recente e talvez o mais importante a frente de

uma associação que hoje administra a creche Izolina, tem feito um excelente trabalho lá, não

ganha nada por isso e também a equipe que ele montou, hoje ele é o presidente geral da creche,

eu pensei em fazer esta homenagem uma vez que, acho que já é do conhecimento de grande

parte da população, ele deixará a paróquia São José para assumir como bispo na arquidiocese

de São Paulo, para nós de Orlândia é um motivo de muita alegria porque Deus dá a ele uma

missão maior do que a que ele já tem na cidade de Orlândia, então eu quero também agradecer

aos nobres companheiros, dizer que esta moção é uma moção de toda a Câmara Municipal,

fiquei muito feliz porque percebi que o trabalho que o padre Devair vem desenvolvendo na

cidade e na paróquia São José foi reconhecido por todos os vereadores, muito obrigado. COM

A PALAVRA GOIANO: antes de abrir a votação, eu também quero parabenizar você Leôncio

por este ato, e dizer que eu também concordei não pela religião, mas pela pessoa, pelos seus

atos e suas atividades que tem prestado em nosso município, eu também a conheci e vi que é

uma pessoa que realmente doa a sua vida para o próximo, ele também tem que a vossa

excelência não mencionou, ele tem um trabalho muito efetivo no FAC, o Fraterno Auxílio

Cristão, onde esta entidade também está ali para ajudar principalmente aqueles menos

favorecidos aqueles que estão realmente precisando de muita ajuda. VOTAÇÃO: moção

aprovada por unanimidade.Como a sessão é extraordinária não houve palavra livre. O senhor

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Extraordinária, cuja ata vai

lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

4

__________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

RODRIGO ALVES